
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 30/01/2023 às 10:16:43.
Código verificador: 4458F4

Página 1 de 9

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas
Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas

Pregão Eletrônico - 002/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

17/01/2023 09:53 17/01/2023 10:00 24/01/2023 10:00 27/01/2023 09:59 27/01/2023 10:00

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

19/01/2023 - 16:41 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 003/2023– PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2023 26/01/2023 - 10:47



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 30/01/2023 às 10:16:43.
Código verificador: 4458F4

Página 2 de 9

Dúvida: Prezados (as), boa tarde.

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatório em epígrafe.

1. Alusivo a planilha de custos:

a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos?

b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o padrão do contratante? Caso deva utilizar o padrão do contratante, poderiam nos encaminhar
planilha em formato excel?

c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo, com fulcro
no `PAR` 3º, Art. 44, da Lei 8.666/93?&#8239;

d) os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, poderá ser aplicado o percentual de provisão de acordo com a
experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração tem algum percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos?&#8239;

e) qual salário base e benefícios deverá ser utilizado? Qual sindicato deverá ser utilizado?

Segundo o acórdão nº 2.601/20 do Plenário do TCU, é imprópria a “exigência de que as propostas indiquem os sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças
normativas que regem as categorias profissionais que executarão o serviço, em vez de considerar o enquadramento pela atividade econômica preponderante do empregador”

2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ?

3. Quais materiais deverão ser fornecidos?

3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos?

3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos?

3.3 Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos?

4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra?

5. qual alíquota de ISS para o objeto?

6. qual tarifa transporte público do município?

7. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica semelhante ao objeto, entende-se como comprovação de habilidade da licitante em gestão de
mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO, correto? Abaixo acórdão.

“1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e
não a aptidão relativa à atividade a ser contratada”

Conforme Súmula n°30 – TCE-SP, em procedimento licitatório, para aferição da capacitação técnica poderão ser exigidos atestados de execução de obras e/ou serviços de forma
genérica, vedado o estabelecimento de apresentação de prova de experiência anterior em atividade específica, como realização de rodovias, edificação de presídios, de escolas,
de hospitais, e outros itens”

9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?

11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra
calcular provisão de alimentação e transporte?

11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual?

12. lance será por item ou para todos os itens?

13. Qual quantidade de mão de obra por cargo?

14. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo?

15. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído?

Cordialmente;

AGIL EIRELI

(47) 3268-0355



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 30/01/2023 às 10:16:43.
Código verificador: 4458F4

Página 3 de 9

Resposta: Segue abaixo respostas aos questionamentos:

1. Alusivo a planilha de custos:

a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos?

b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o padrão do contratante? Caso deva utilizar o padrão do contratante, poderiam nos encaminhar
planilha em formato excel?

c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo, com fulcro
no `PAR` 3º, Art. 44, da Lei 8.666/93?&#8239;

d) os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, poderá ser aplicado o percentual de provisão de acordo com a
experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração tem algum percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos?&#8239;

e) qual salário base e benefícios deverá ser utilizado? Qual sindicato deverá ser utilizado?

Segundo o acórdão nº 2.601/20 do Plenário do TCU, é imprópria a “exigência de que as propostas indiquem os sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças
normativas que regem as categorias profissionais que executarão o serviço, em vez de considerar o enquadramento pela atividade econômica preponderante do empregador”

R: Não solicitamos planilha de custos, apenas proposta orçamentaria.

2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ?

R: Sim, os documentos poderão ser assinados de forma digital.

3. Quais materiais deverão ser fornecidos?

3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos?

3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos?

3.3 Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos?

R: Estão elencados nas cláusulas 5.1.9 e 5.1.10 do Edital.

4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra?

R: Não. É uma contratação por evento.

5. qual alíquota de ISS para o objeto?

R: 3%.

6. qual tarifa transporte público do município?

R: Não há transporte público dentro do município.

7. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica semelhante ao objeto, entende-se como comprovação de habilidade da licitante em gestão de
mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO, correto? Abaixo acórdão.

“1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e
não a aptidão relativa à atividade a ser contratada”

Conforme Súmula n°30 – TCE-SP, em procedimento licitatório, para aferição da capacitação técnica poderão ser exigidos atestados de execução de obras e/ou serviços de forma
genérica, vedado o estabelecimento de apresentação de prova de experiência anterior em atividade específica, como realização de rodovias, edificação de presídios, de escolas,
de hospitais, e outros itens”

R: Incorreto, tal cláusula do edital se encontra em conformidade com o Art. 30 da Lei 8.666/93.

9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?

R: Não.

11. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra
calcular provisão de alimentação e transporte?

R: A contratação é por hora, para os dias de carnaval.

11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual?

R: Valor unitário.

12. lance será por item ou para todos os itens?

R: Por item.

13. Qual quantidade de mão de obra por cargo?

R: Verificar cláusula 1.1 do termo de referência.

14. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo?

R: Verificar cláusula 1.1 do termo de referência.

15. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído?
R: Não condiz com o horário da contratação

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 SERVIÇOS DE BRIGADISTA 66,66 276 h Aceito

0002 SERVIÇOS DE SEGURANÇA 66,33 2.320 h Aceito



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 30/01/2023 às 10:16:43.
Código verificador: 4458F4

Página 4 de 9

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

17/01/2023 Pregão n.º 002 - Segurança.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

27/01/2023 - 13:06 Envio de Propostas Readequadas
002/2023

A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor VIGILARM PRESTACAO
DE SERVICOS LTDA foi definida pelo pregoeiro para 27/01/2023 às 15:15.

27/01/2023 - 13:06 Envio de Propostas Readequadas
002/2023

A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor VIGILARM SEGURANCA
PRIVADA EIRELI foi definida pelo pregoeiro para 27/01/2023 às 15:15.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 SERVIÇOS DE
BRIGADISTA

VIGILARM PRESTACAO
DE SERVICOS LTDA

N/C N/C 49,99 276 13.797,24

0002 SERVIÇOS DE
SEGURANÇA

VIGILARM SEGURANCA
PRIVADA EIRELI

N/C N/C 39,99 2.320 92.776,80

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de habilitação e de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação definidos no Edital e que as declarações informadas são verídicas, conforme
parágrafos 4° e 5° do art. 26 do Decreto Municipal n.º 4.102/2021.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - SERVIÇOS DE BRIGADISTA
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

VIGILARM
PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA

37.405.936/0001-
02

25/01/2023 -
17:38:21

N/C N/C 276 R$ 66,00 R$ 18.216,00 Sim

CIASERV
PRESTADORA DE
SERVICOS EM
TERCERIZACAO LTDA

08.148.472/0001-
06

26/01/2023 -
14:37:56

N/C N/C 276 R$ 75,00 R$ 20.700,00 Sim

CONCEPT SERVICOS
LTDA

47.695.462/0001-
34

26/01/2023 -
20:10:01

N/C N/C 276 R$ 66,00 R$ 18.216,00 Sim

0002 - SERVIÇOS DE SEGURANÇA
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

VIGILARM
SEGURANCA
PRIVADA EIRELI

35.063.715/0001-
78

20/01/2023 -
16:17:37

N/C N/C 2.320 R$ 66,00 R$ 153.120,00 Sim

EMPRESA DE VIGIA
COMANDO EM AÇÃO
EIRELI

35.027.500/0001-
00

24/01/2023 -
22:56:57

N/C N/C 2.320 R$ 1.000,00 R$ 2.320.000,00 Sim

CIASEG SERVIÇOS
DE SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA LTDA

04.864.060/0001-
03

26/01/2023 -
09:08:16

N/C N/C 2.320 R$ 75,00 R$ 174.000,00 Sim

LOTHSEG
SEGURANCA
PRIVADA - EIRELI

13.831.697/0001-
94

27/01/2023 -
09:49:03

N/C N/C 2.320 R$ 66,00 R$ 153.120,00 Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 30/01/2023 às 10:16:43.
Código verificador: 4458F4

Página 5 de 9

BOMSEG
SEGURANCA
PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

38.428.506/0001-
79

27/01/2023 -
09:54:01

N/C N/C 2.320 R$ 66,00 R$ 153.120,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

EMPRESA DE VIGIA COMANDO EM AÇÃO EIRELI 35.027.500/0001-00 60 dias

CIASEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 04.864.060/0001-03 90 dias

LOTHSEG SEGURANCA PRIVADA - EIRELI 13.831.697/0001-94 60 dias

VIGILARM SEGURANCA PRIVADA EIRELI 35.063.715/0001-78 60 dias

CIASERV PRESTADORA DE SERVICOS EM TERCERIZACAO LTDA 08.148.472/0001-06 90 dias

VIGILARM PRESTACAO DE SERVICOS LTDA 37.405.936/0001-02 60 dias

CONCEPT SERVICOS LTDA 47.695.462/0001-34 60 dias

BOMSEG SEGURANCA PATRIMONIAL E PRIVADA LTDA 38.428.506/0001-79 60 dias

Lances Enviados
0001 - SERVIÇOS DE BRIGADISTA
Data Valor CNPJ Situação

25/01/2023 - 17:38:21 66,00 (proposta) 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido

26/01/2023 - 14:37:56 75,00 (proposta) 08.148.472/0001-06 - CIASERV
PRESTADORA DE SERVICOS EM
TERCERIZACAO LTDA

Válido

26/01/2023 - 20:10:01 66,00 (proposta) 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:11:22 65,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:13:23 64,99 08.148.472/0001-06 - CIASERV
PRESTADORA DE SERVICOS EM
TERCERIZACAO LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:14:50 63,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:15:27 62,99 08.148.472/0001-06 - CIASERV
PRESTADORA DE SERVICOS EM
TERCERIZACAO LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:16:12 61,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:17:32 60,99 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:18:38 60,50 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:18:52 60,49 08.148.472/0001-06 - CIASERV
PRESTADORA DE SERVICOS EM
TERCERIZACAO LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:19:04 60,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:19:07 60,48 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:19:26 59,99 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:19:40 59,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:20:08 58,99 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:20:25 57,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:20:29 58,98 08.148.472/0001-06 - CIASERV
PRESTADORA DE SERVICOS EM
TERCERIZACAO LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:20:54 56,98 08.148.472/0001-06 - CIASERV
PRESTADORA DE SERVICOS EM
TERCERIZACAO LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:21:17 56,95 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:21:46 55,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:22:13 54,98 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 30/01/2023 às 10:16:43.
Código verificador: 4458F4

Página 6 de 9

27/01/2023 - 10:22:26 54,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:22:54 53,99 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:23:44 53,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:24:07 52,99 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:24:35 52,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:25:07 51,99 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:25:18 51,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:25:35 50,99 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:26:08 50,00 47.695.462/0001-34 - CONCEPT
SERVICOS LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:27:24 49,99 37.405.936/0001-02 - VIGILARM
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Válido

0002 - SERVIÇOS DE SEGURANÇA
Data Valor CNPJ Situação

20/01/2023 - 16:17:37 66,00 (proposta) 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

24/01/2023 - 22:56:57 1.000,00 (proposta) 35.027.500/0001-00 - EMPRESA DE
VIGIA COMANDO EM AÇÃO EIRELI

Válido

26/01/2023 - 09:08:16 75,00 (proposta) 04.864.060/0001-03 - CIASEG
SERVIÇOS DE SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA LTDA

Válido

27/01/2023 - 09:49:03 66,00 (proposta) 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 09:54:01 66,00 (proposta) 38.428.506/0001-79 - BOMSEG
SEGURANCA PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:11:39 65,00 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:12:14 63,00 38.428.506/0001-79 - BOMSEG
SEGURANCA PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:12:41 62,00 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:13:08 61,99 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:13:34 61,50 38.428.506/0001-79 - BOMSEG
SEGURANCA PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:14:08 61,49 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:14:41 60,00 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:15:19 59,99 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:15:41 57,00 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:16:19 56,99 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:16:50 56,00 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:17:12 55,99 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:17:28 55,50 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:18:06 55,49 04.864.060/0001-03 - CIASEG
SERVIÇOS DE SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:18:36 55,00 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:18:40 55,40 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:18:55 54,99 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 30/01/2023 às 10:16:43.
Código verificador: 4458F4

Página 7 de 9

27/01/2023 - 10:18:58 54,90 38.428.506/0001-79 - BOMSEG
SEGURANCA PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:19:20 54,00 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:19:42 53,99 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:19:49 53,00 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:20:06 51,00 38.428.506/0001-79 - BOMSEG
SEGURANCA PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:20:13 52,99 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:20:20 50,99 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:20:34 50,00 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:21:16 49,99 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:21:36 49,00 13.831.697/0001-94 - LOTHSEG
SEGURANCA PRIVADA - EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:21:47 48,00 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:22:02 47,00 38.428.506/0001-79 - BOMSEG
SEGURANCA PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:22:26 46,00 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:23:48 45,50 38.428.506/0001-79 - BOMSEG
SEGURANCA PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:23:59 44,00 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:24:59 43,00 38.428.506/0001-79 - BOMSEG
SEGURANCA PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:25:20 42,00 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:25:38 41,00 38.428.506/0001-79 - BOMSEG
SEGURANCA PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:26:00 40,99 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:26:25 40,50 38.428.506/0001-79 - BOMSEG
SEGURANCA PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:27:00 40,49 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

27/01/2023 - 10:27:13 40,00 38.428.506/0001-79 - BOMSEG
SEGURANCA PATRIMONIAL E
PRIVADA LTDA

Válido

27/01/2023 - 10:27:39 39,99 35.063.715/0001-78 - VIGILARM
SEGURANCA PRIVADA EIRELI

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

VIGILARM SEGURANCA
PRIVADA EIRELI

20/01/2023 - 16:11 Alisson Silva Serafini - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

VIGILARM PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA

26/01/2023 - 14:25 Ana Paula Fernandes Araújo
dos Santos

- - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6951615&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6951615&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6951615&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6951615&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6951615&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6951615&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6951615&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6967325&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6967325&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6967325&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6967325&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6967325&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6967325&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6967325&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 30/01/2023 às 10:16:43.
Código verificador: 4458F4

Página 8 de 9

Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

27/01/2023 - 16:00 - - - -

0002 - SERVIÇOS DE SEGURANÇA

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

38.428.506/0001-79 -
BOMSEG SEGURANCA
PATRIMONIAL E PRIVADA
LTDA

27/01/2023 - 15:20:23 Manifestamos intenção de recurso para em momento oportuno expor nossas
razões em peça recursal.

Indeferido

Justificativa: Licitante não manifestou intenção em recorrer de forma motivada, conforme exige Cláusula "11.2. b) A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção
de recorrer importará a decadência desse direito", do Edital.

Chat
Data Apelido Frase

27/01/2023 - 10:03:25 Pregoeiro Bom dia, licitantes! Meu nome é Claudenir Guido, Pregoeiro Oficial do Município, para conduzir esta sessão.

27/01/2023 - 10:03:43 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

27/01/2023 - 10:10:17 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

27/01/2023 - 10:10:17 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

27/01/2023 - 10:10:17 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

27/01/2023 - 10:11:05 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

27/01/2023 - 10:11:05 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

27/01/2023 - 10:11:11 Sistema O item 0002 foi aberto pelo pregoeiro.

27/01/2023 - 10:11:11 Sistema O item 0002 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

27/01/2023 - 10:29:28 Sistema O item 0001 foi encerrado.

27/01/2023 - 10:29:41 Sistema O item 0002 foi encerrado.

27/01/2023 - 10:30:21 Sistema O item 0001 teve como arrematante VIGILARM PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - ME com lance de R$
49,99.

27/01/2023 - 10:30:21 Sistema O item 0002 teve como arrematante VIGILARM SEGURANCA PRIVADA EIRELI - ME com lance de R$
39,99.

27/01/2023 - 11:37:41 Pregoeiro Prezados licitantes, estamos analisando os documentos e retornaremos a sessão às 13 horas.

27/01/2023 - 13:05:26 Pregoeiro Sessão retornada.

27/01/2023 - 13:06:03 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor VIGILARM PRESTACAO DE SERVICOS
LTDA foi definida pelo pregoeiro para 27/01/2023 às 15:15.

27/01/2023 - 13:06:29 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor VIGILARM SEGURANCA PRIVADA
EIRELI foi definida pelo pregoeiro para 27/01/2023 às 15:15.

27/01/2023 - 13:14:21 Sistema O fornecedor VIGILARM SEGURANCA PRIVADA EIRELI enviou uma nova proposta readequada para o item
0002.

27/01/2023 - 13:14:37 Sistema O fornecedor VIGILARM SEGURANCA PRIVADA EIRELI enviou uma nova proposta readequada para o item
0002.

27/01/2023 - 13:30:39 Sistema O fornecedor VIGILARM PRESTACAO DE SERVICOS LTDA enviou uma nova proposta readequada para o
item 0001.

27/01/2023 - 14:26:16 Sistema O fornecedor VIGILARM PRESTACAO DE SERVICOS LTDA enviou uma nova proposta readequada e um
novo arquivo para o item 0001.

27/01/2023 - 14:29:34 Sistema O fornecedor VIGILARM SEGURANCA PRIVADA EIRELI enviou uma nova proposta readequada e um novo
arquivo para o item 0002.

27/01/2023 - 14:29:44 Sistema O fornecedor VIGILARM SEGURANCA PRIVADA EIRELI enviou uma nova proposta readequada e um novo
arquivo para o item 0002.

27/01/2023 - 15:18:24 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor VIGILARM PRESTACAO DE SERVICOS
LTDA.

27/01/2023 - 15:18:31 Sistema Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor VIGILARM SEGURANCA PRIVADA
EIRELI.

27/01/2023 - 15:19:55 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 27/01/2023 às 16:00.

27/01/2023 - 15:20:23 Sistema O fornecedor BOMSEG SEGURANCA PATRIMONIAL E PRIVADA LTDA - ME declarou intenção de recurso
para o item 0002.

27/01/2023 - 15:34:48 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0002.

27/01/2023 - 15:34:48 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recurso para em momento oportuno expor nossas razões em peça
recursal.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 30/01/2023 às 10:16:43.
Código verificador: 4458F4

Página 9 de 9

27/01/2023 - 15:34:48 Sistema Justificativa: Licitante não manifestou intenção em recorrer de forma motivada, conforme exige Cláusula
"11.2. b) A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência
desse direito", do Edital.

27/01/2023 - 16:02:43 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

Claudenir Guido Pereira

Pregoeiro

Cassia Aparecida do Nascimento

Apoio

Luanna Monteiro Machado

Apoio

Priscilla Vieira de Rezende

Apoio


